Администрация Амурского муниципального района
Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,
МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

г. Амурск

Г  и
О внесении изменений в приказ от 30.04.2025 № 217-Д «Об утверждении Плана ме
роприятий по повышению качества математического и естественно-научного обра
зования»

В соответствии с пунктом 2 распоряжения министерства образования и науки Ха
баровского края от 29.05.2025 № 562 «О внесении изменения в распоряжение министер
ства образования и науки Хабаровского края от 26.02.2025 № 182 «Об утверждении ком
плексного плана мероприятий по повышению качества математического и естественно
научного образования в Хабаровском крае на период до 2030 год»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ от 30.04.2025 № 217-Д «Об утвержде
нии Плана мероприятий по повышению качества математического и естественно
научного образования» исключив из пункта 2 приказа часть текста: «подпункты 2.1.
Ежегодное увеличение количества обучающихся по образовательным программам ос
новного общего, среднего общего образования, изучающих математику и естественно
научные предметы углубленно или на профильном уровне (в сравнении с предыдущим
учебным годом не менее 3%); 2.2. Ежегодно не менее 15 % от общего количества учите
лей (преподавателей) математики, физики, химии и биологии охвачены курсами повы
шения квалификации по преподаваемому учебному предмету; 2.3. Ежегодное увеличе
ние доли выбравших ЕГЭ по профильной математике, физики, химии, биологии и ин
форматике в срок до 2030 года (в сравнении с предыдущим учебным годом не менее 3-
5%); 2.4. Увеличение доли учителей математики, физики, химии и биологии в возрасте
до 35 лет в срок до 2030 года (по сравнению с 2023 годом до 30 %); 2.5. Увеличено к
2030 году количество договоров о целевом обучении, заключенных выпускниками про
фильных психолого-педагогических классов (групп), поступившими на обучение по
направлениям подготовки (специальностям) высшего образования в области образова
ния, не менее чем в три раза по сравнению с 2025 годом; 2.6. Увеличение не менее чем
на 5% ежегодно доли дополнительных образовательных программ, направленных на по
пуляризацию химии, биологии, развитие химической грамотности.» заменив их текстом
следующего содержания
«2. Показатели Плана

00338 Отп. тип. ООО ПКП “Жук" ИНН/КПП 2703005616/270301001 тел. 8-914-185-69-45 зак.701 от 2025г. тир 2000 жз.

2

№
пп

Наименование показателя Срок
исполнения

Значения индикаторов по годам Ответственные
исполнители2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Увеличена не менее чем на 10 процентов ежегодно доля обуча
ющихся по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования, изучающих математику и есте
ственно-научные предметы углубленно или на профильном
уровне(процент)

2025 год,
далее -

ежегодно

23 33 43 53 63 73 Руководители ОУ
АМР

2 Обеспечено повышение квалификации на базе ведущих класси
ческих, инженерно-технических образовательных организаций
высшего образования и научных организаций, в том числе в
форме стажировок, работающих в системе общего и среднего
профессионального образования учителей (преподавателей) ма
тематики, физики, химии и биологии по преподаваемому учеб
ному предмету, не менее 15 процентов от общего количества
учителей (преподавателей) математики, физики, химии и биоло
гии (процент)

2025 год,
далее -

ежегодно

15 30 45 60 75 90 ХК ИРО,
АмГПГУ, ТОГУ,
УОМПиС,
УОМПиС, МКУ
РМЦ, руководи
тели ОУ

3 Увеличена до 30 процентов доля учителей математики, физики,
химии и биологии в возрасте до 35 лет (по сравнению с 2023 го
дом) (процент)

2030 год 21 22 23 26 28 30 УОМПиС, МКУ
РМЦ

4 Увеличена до 35 процентов доля выбравших единый государ
ственный экзамен по профильной математике и естественнона
учным предметам (химии, физике, информатике и биологии) (по
сравнению с 2023 годом) (процент)

2030 год 31 32 33 34 34,5 35 УОМПиС, Обще
образовательные
учреждения АМР

5 Увеличено к 2030 году количество договоров о целевом обуче
нии, заключенных выпускниками профильных психолого- педа
гогических классов (групп), поступившими на обучение по
направлениям подготовки (специальностям) высшего образова
ния в области образования, не менее чем в три раза по сравне
нию с 2024 годом (количество)

2030 год 15 20 25 30 33 36 УОМПиС, МКУ
РМЦ, Общеобра
зовательные
учреждения АМР

6. Увеличение не менее чем на 5% ежегодно доли дополнительных
образовательных программ, направленных на популяризацию
химии, биологии, развитие химической грамотности.

2025 год,
далее -

ежегодно

10 15 20 25 30 35 УОМПиС, МКУ
РМЦ, Общеобра
зовательные
учреждения АМР

»

3

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования, молодежной
политики и спорта